Lavras, 26 de setembro de 2025.

À Sua Senhoria

Senhor Vítor Cazumbá Azevedo

Coordenador Legislativo

Câmara Municipal de Lavras

Av. Pedro Sales, 542, Centro – Lavras - MG

Assunto: Readequação das Emendas Impositivas – Exercício 2026

Prezados Senhores,

Em atenção ao Ofício nº 200/2025, encaminhado pela Procuradoria Geral do Município em 16

de setembro de 2025, e aos apontamentos técnicos nele contidos, vimos por meio deste

apresentar a readequação das indicações de emendas impositivas para o exercício de 2026,

conforme solicitado.

As correções foram realizadas com base nas orientações da unidade técnica, respeitando os

limites legais estabelecidos pelo §4º do art. 192-A do Regimento Interno da Câmara Municipal

de Lavras, bem como o §2º do art. 147-A da Lei Orgânica Municipal, garantindo a destinação

mínima de 50% dos recursos à área da saúde.

Readequações realizadas:

1. Priorização de 5 (cinco) beneficiários, conforme sugestão técnica, com redistribuição

dos valores:

• Secretaria Municipal de Saúde

• Fundação Educacional de Lavras (clínica-escola – área da saúde)

• Associação de Amparo às Famílias – AAFA

• Associação Dehoniana do Sagrado Coração de Jesus

• CEMEI Antonina Guimarães de Carvalho

2. Alteração da área de destinação da emenda referente à Fundação Educacional de

Lavras de “Educação” para “Saúde”, conforme registrado na Ata de Audiência Pública,

em virtude dos serviços gratuitos de odontologia, psicologia e fisioterapia prestados à

comunidade.

3. Correção da sigla da Associação de Amparo às Famílias, de “AAFATA” para “AAFA”.

4. Ajuste no valor total das emendas, com redução de R$ 0,01 (um centavo) em emenda

fora da área da saúde, totalizando R$ 306.145,49, conforme limite individual

permitido.

Distribuição final dos valores:

Área Beneficiário Valor (R$)

Saúde Secretaria Municipal de Saúde (custeio de exames

e atendimento oftalmológico)

153.072,75

Saúde Fundação Educacional de Lavras 50.000,00

Desenvolvimento

Social

Associação de Amparo às Famílias – AAFA 30.000,00

Desenvolvimento

Social

Associação Dehoniana do Sagrado Coração de

Jesus

58.000,00

Educação CEMEI Antonina Guimarães de Carvalho 15.072,74

Total Geral

306.145,49

Reiteramos nosso compromisso com a legalidade, a transparência e a efetividade na aplicação

dos recursos públicos, e agradecemos pela orientação técnica que possibilitou os ajustes

necessários.

Colocamo-nos à disposição para quaisquer esclarecimentos adicionais.

Atenciosamente,

JUSSÂNIA APARECIDA DOS SANTOS SILVA

Vereadora – Câmara Municipal de Lavras

		2025-09-26T16:16:33-0300
	JUSSANIA APARECIDA SANTOS SILVA:03934628621